
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVII Publicação Semanal Quarta Feira, 26 de julho de 2023. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00004/2023 
 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00004/2023, que 
objetiva: Contratação de empresa para o fornecimento de selante para 
pneus ecologicamente correto, preto, gelatinoso com ph 7,0 (puro, não 
inflamável, densidade de 0,922016 g/cm³ a 20º c, produzido sem 
substâncias tóxicas, que promove o uso do pneu mesmo que furado 
com segurança, mantendo a calibragem sem variação e produza 
proteção na banda de rolagem e ajude a reduzir o aquecimento do 
pneu em atrito com o solo, aumentando sua vida útil; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SELANTE 
DE PNEU DA PARAIBA LTDA - R$ 17.200,00. Riacho dos Cavalos - 
PB, 20 de Julho de 2023. FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAUJO – 
Prefeito. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00004/2023. OBJETO: 
Contratação de empresa para o fornecimento de selante para pneus 
ecologicamente correto, preto, gelatinoso com ph 7,0 (puro, não 
inflamável, densidade de 0,922016 g/cm³ a 20º c, produzido sem 
substâncias tóxicas, que promove o uso do pneu mesmo que furado 
com segurança, mantendo a calibragem sem variação e produza 
proteção na banda de rolagem e ajude a reduzir o aquecimento do 
pneu em atrito com o solo, aumentando sua vida útil. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Planejamento. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 20/07/2023 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de selante 
para pneus ecologicamente correto, preto, gelatinoso com ph 7,0 (puro, 
não inflamável, densidade de 0,922016 g/cm³ a 20º c, produzido sem 
substâncias tóxicas, que promove o uso do pneu mesmo que furado 
com segurança, mantendo a calibragem sem variação e produza 
proteção na banda de rolagem e ajude a reduzir o aquecimento do 
pneu em atrito com o solo, aumentando sua vida útil. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00004/2023. DOTAÇÃO: 20.600 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 12 361 0015 2014 
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL MANTER AS ATIVIDADES DE 
OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos – 
MDE 3390.00 Aplicações Diretas 3390.30 99 Material de Consumo 

21.400 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 04 122 0002 
2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO 86.300 0 MANTER AS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 15001000 Recursos Livres 
(Ordinário) 3190.00 Aplicações Diretas 3390.30 99 Material de 
Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 
Cavalos e: CT Nº 00069/2023 - 21.07.23 - SELANTE DE PNEU DA 
PARAIBA LTDA - R$ 17.200,00 

 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 06 
 

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS TEMPORÁRIOS N° 001/2023. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS/PB, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Administração, usando de suas atribuições legais para contratação 
temporária de PROFISSIONAIS POR EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO, considerando o disposto no Edital Processo Seletivo 
Público Nº 001/2023, com resultado, devidamente publicado. 

 
RESOLVE: 

 
Convocar a candidata classificada no processo seletivo 

001/2023, para preenchimento de cargos na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme relação abaixo para se 
apresentarem perante o Departamento de Pessoal, vinculado a 
Secretaria Municipal de Administração, na sede do Município, 
situada na Rua Dr. Antonio Carneiro, nº 58, Centro, Riacho dos 
Cavalos, PB, nos dias 26 a 28 de julho de 2023, das 08 às 17 
horas, munido dos documentos para contratação, conforme 
Capítulo X do edital. 

 
CARGOS - ENSINO MÉDIO 

 

Class Candidato(a) Cargo 

31 
Andreia Cheirla da Silva 
Santos 

Assistente de Sala 

 
Riacho dos Cavalos/PB, 26 de julho de 2023. 

 
 

RONALDO SOARES FARIAS DE ANDRADE 
Secretário Municipal – Matr. 001386 

 


